
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
05 A 07 DE JUNHO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.038 21
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2021

PROCESSO Nº: º 98656/2021

CONTRATADA: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA HOSP. HIG. E TRANS. LTDA.

CNPJ: 96.827.563/0001-27

OBJETO: Aquisição de: ACETAZOLAMIDA 250MG COMPRIMIDOS (550 UNIDADES), para atender 

demanda de Ação Judicial, em favor de paciente, conforme relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

VALOR GLOBAL: R$ 319,00 (trezentos e dezenove reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 

33.90.30; Fonte de Recurso: 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 

Custeio - Assist Farm e Insu)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato 

DATA DO ATO: 02/06/2021

Salvador, 04 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 251/2020

PROCESSO Nº: 109578/2021

CONTRATADA: ANDRÉ PRINCÍPE OFTALMOLOGIA DE REFERÊNCIA LTDA

CNPJ: 23.884.071/0001-08

OBJETO: Procedimento para Terapia Fotodinâmica (PDT), com infusão intravenosa de Vysudine 

(Veterporfina), para atender demanda judicial, em favor de paciente, conforme solicitação PGMS / 

PROCAT.

VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 33.90.39; 

Fonte de Recursos 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

Atenção Saúde Pop MAC) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme agendamento

DATA DO ATO: 02/06/2021

Salvador, 04 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

PROCESSO Nº: 72722/2021

CONTRATADA: MERKAPCLIN COM. DE EQUIP. ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 23.662.691/0001-94

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva, em 80 Câmaras de conservação para vacinas, com reposição de peças, marca ELBER, 

durante o período de 12 (doze) meses, pertencentes à Rede Municipal de Saúde de Salvador / SMS.

VALOR GLOBAL: R$ 673.920,00 (Seiscentos e setenta e três mil, novecentos e vinte reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 25, Inciso I da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0016.249300; Elemento de Despesa 33.90.39; 

Fonte de Recursos 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - Inc 

Financ Vig em Saú) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: período de 12 (doze) meses

DATA DO ATO: 02/06/2021

Salvador, 04 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2021

PROCESSO Nº 96551/2021 - COGEL
EMPRESA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 04.198.254/0001-17.
OBJETO: Aquisição de licença para uso do software Adobe Pro DC for teams 2021 Gov.12 m New. 
VALOR TOTAL: R$ 896,03.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 23.126.0016.250436; Elemento de Despesa: 33.90.40, 
Fonte de Recurso: 0.1.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016.
HOMOLOGAÇÃO: 17.05.2021

Salvador, 04 de junho de 2021.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente em exercício

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 11/2021

Processo: nº 101285/2021 - Empresa: Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto: 

Pagamento de Tarifa À Caixa Econômica Federal. Valor Total: R$ 724,19 (setecentos e vinte quatro 

reais e dezenove centavos) - Dotação: Projeto/Atividade 16.122.0016.250125, Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25, caput. 

Data: 04/06/2021

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA DE PRAZO-CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a REABERTURA DO PRAZO da seguinte licitação: 

Modalidade: Concorrência nº 003/2021-Tipo: Menor Preço 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de restauração e 
complementares de requalificação do Mercado Modelo na Praça Cayrú - Salvador/BA, sob regime 
de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 
que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos. 

Recebimento dos envelopes: impreterivelmente até as 10:00 horas do dia 12/07/2021 
Abertura das propostas: as 10:20 horas do dia 12/07/2021 (videoconferência) 
Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Av. 
Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA. 

Justificativa: necessidade de alteração/correção do Edital

O novo Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, que poderão retirar, 
gratuitamente, a partir do dia 11/06/2021, da seguinte forma: 1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.
ba.gov.br (modulo licitações) e 2) Sala da COPEL, sito Av. Marechal Castelo Branco, 154, Nazaré 
(Aquidabã), Salvador/BA, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem 
ou pendrive), das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Informações: (71) 3202-4357/4331 
email:copel.sucop@hotmail.com 

Salvador, 04 de junho de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 420/2021

PROCESSO Nº 72344/2021.

CONTRATO Nº 027/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE nº 207/2017.

CONTRATADA: KOFRE REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.39 0.1.17 10.704,00

Salvador, 04 de junho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2018

PROCESSO Nº 72344/2021.

CONTRATO Nº 027/2018.


